
 

TEL. +39 0463 424049, FAX +39 0463 424577, C.F. e P.I. 01827760222, info@istruzionecles.it, www.liceorussell.eu  

liceo B. Russell  
VIA IV NOVEMBRE 35, 38023 CLES (TRENTO) 

                                                                                                                    

         DELIBERA  n. 3 /2013 
                                                                                                                                 

 

 

                                                                                                       

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  n.  1 
  

OGGETTO:   ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013  

  

 

L’anno duemilatredici addì  17 del mese di APRILE  alle ore 14.30, regolarmente convocato, si  è riunito  il  

Consiglio dell’Istituzione Scolastica. 

 

Si constata la presenza del numero legale dei componenti l’organo collegiale. 

 

 

 

 

 

Presiede  la seduta  il  Presidente Roberto Larcher  

Il   Segretario Verbalizzante rag. Mariella BERGAMO Funzionario Amministrativo   

 

 

 

 

 

Risultano: Presenti Assenti 

DIRIGENTE SCOLASTICO   

ROSSI   TIZIANA  X   

DOCENTI   

SCARDOVELLI  PAOLO X   

CASTELLI  SILVANA X  

RETROSI  MICHELE X  

CIVES   GIOVANNA X  

CONTE  FRANCESCA X   

CALLOVI  PIETRO X  

NON DOCENTI   

CORRA’   ANTONELLA X  

GENITORI   

FLAIM   GIORGIO X  

LARCHER  ROBERTO X  

ZANON   BRUNO X  

RAPPRESENTANTI TERRITORIO 
  

PASQUESI  ALBERTO  X 

VALENTINI  ROLANDO  X  

ALUNNI 
  

PASQUESI   FEDERICO  4^C X  

ROSSI   ERIC X   

RAMUS  GABRIELE X  

ZUCAL   PAOLA X  

TOTALE 16 1 



 2

 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  

 

Visto  il D.L.vo 16/04/94 n. 297; 

Visto il regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali (D.P.P. 12ottobre 2009 n.20-22/Leg.),  in particolare l’art. 11; 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2013  e pluriennale 2014-2015 adottato dal 

Consiglio dell’istituzione nella seduta del 19/12/2012 con delibera n 16;  

Visto  il programma di gestione allegato al bilancio di previsione 2013; 

Visto  il Documento tecnico di accompagnamento e specificazione allegato al bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2013 e al Bilancio pluriennale 2014-2015 adottato con determinazione del Dirigente scolastico n.34 dd. 

20.12.2012; 

Accertato che l'esercizio finanziario 2013 e poliennale 2014-2015 chiude con: 

•  un pareggio di bilancio per complessivi  € 1.111.388,16; 

• poste presunte dei residui attivi e passivi; 

•  un avanzo di amministrazione presunto alla data del 31/12/2012 per € 69.107,16 uno  definitivo  pari  € 121.396,35  

per una differenza di  € + 52.289,19.- 

Per quanto riguarda l’avanzo finalizzato la variazione riguarda:  

- cap. 155 -  € 4.635,04 (Avanzo pr. Comenius) 

- cap. 160 - €- 326,53 (minore economia Fondi BES) 

Mentre le economie di parte corrente non finalizzate  sono così ripartite: 

- cap. 110 - € 19.717,44  

- cap. 115 - € 5.000,00 

- cap. 155 - € 4.263,24 

- cap. 225 - € 19.000,00 

Inoltre,  

Vista l’assegnazione finanziaria approvata dalla Giunta provinciale in data 15/02/2013 con delibere n.247-248-249, 

Comunicazione della PAT - Servizio Amministrazione e attività di supporto -prot. S166/2013/105705-5/MAN dd. 

21/02/2013 si procede all’adeguamento della previsione sulle: 

UPB 1.01.20 – Trasferimenti PAT per Funzionamento e Qualità didattica: + € 20.670,75 

- cap. 110 + € 9.585,75 Maggiore entrata finanziamento ordinario per spesa corrente 2013 

- cap. 110 + € 1.677,75 Maggiore entrata finanziamento ordinario per Fondo Qualità (85%) 2013 

- cap. 110 + € 8.885,25 Maggiore entrata finanziamento ordinario per Fondo Qualità (15%) 2013 

- cap. 110 + €    522,00 Maggiore entrata finanziamento ordinario per Quota Missioni 2013 

UPB 1.02.10 – Area Entrate conto Capitale: + € 1.625,74 

- cap. 135 € 1.625,74 Maggiore entrata finanziamento ordinario 2013 

 

Vista la comunicazione PAT- Servizio Amministrazione e attività di supporto -prot. S166/2013/26296/26.11/DC-er dd. 

15/01/2013 relativa al finanziamento di € 7.967,72 del progetto “TIC, new media e protagonismo studentesco: le 

tecnologie al servizio della didattica per competenze” si procede all’adeguamento della previsione sull’ 

UPB 1.02.10 – Area Entrate conto Capitale:  € - 2.032,28 

- cap. 140 € - 2.032,28 Adeguamento previsione iniziale per Minore entrata finanziamento progetto  

Preso atto che AD PERSONAM Struttura Multifunzionale del FSE ha assunto direttamente la gestione del progetto “Creare 

fuori per innovare dentro” si procede all’adeguamento della previsione: 

UPB 1.01.20 – Trasferimenti PAT per Funzionamento e Qualità didattica: - € 12.500,00 

- cap. 115 - € 12.500,00 Minore entrata finanziamento progetto di internazionalizzazione 

Vista la maggiore entrata da enti e privati, si aggiorna la previsionedell’ 

UPB 2.01.10 – Area Entrate Correnti:  € 2.800,00 

- cap. 155 € 1.500,00  maggior entrata concorso delle famiglie alle attività integrative (Soggiorno Studio Halifax 06-

07/2013) .  

- cap. 175 € 1.300,00  maggior entrata da enti e privati.  

 € 1.000,00 quale contributo al progetto Marocco concesso dall’Azienda Zadra di Cles +  € 300,00 quale premio Geo 

Challange concesso agli studenti della classe 1D da Volksbank di Bolzano 

 



 3

Considerata la variazione della situazione  in Entrata ne consegue un adeguamento della previsione ai capitoli della Spesa 

come segue: 

� cap. 105 + € 522,00 - maggiore entrata finanziamento ordinario per spese di missione; 

� cap. 110 + € 26.303,19 -  maggiore entrata € 19.717,44 avanzo + € 6.585,75 finanziamento ordinario 

� cap. 115 + € 5.000,00 – quota avanzo 

� cap. 155 +  € 961,28 – avanzo finalizzato pr. Comenius € 4.635,04 + quota avanzo non finalizzato € 4.263,24 + 

maggiore entrata F.Q (85%) € 1.677,75 + F.Q. (15%) € 8.885,25 + € 3.000,00 finanziamento ordinario                         

- € 12.500,00 progetto internazionalizzazione - € 9.000,00 progetto Comenius 2010-2013 + € 1.500,00 contributo 

delle famiglie per soggiorno studio Halifax 06-07/2013 

� cap. 160 - € 326,53 – minore economia fondi BES 

� cap. 170 + € 1.300,00 – maggiore entrata da enti e privati  quale contributo per viaggi e visite guidate; 

� cap. 225 + € 18.593,46 – avanzo € 19.000,00 + finanziamento ordinario € 1.625,74 - € 2.032,28 progetto TIC 

 

Accertata la regolarità contabile delle operazioni eseguite; 

con voti a favore:                16    

contrari:                      0 

astenuti:                    0   

su presenti e votanti:  16   
DELIBERA 

        

le variazioni da apportare al documento tecnico di competenza 2013 così come elencate nell’allegato 2) che è parte 

integrante del presente verbale; 

1. di provvedere all'assestamento di bilancio per l’esercizio finanziario 2013  apportando le variazioni specificate 

nell’elenco che è parte integrante della presente deliberazione e che vede il bilancio di competenza 2013 aumentato 

di € 53.85,40  per un totale di € 1.165.241,56  

2. di adottare  apposito atto del dirigente per la variazione al documento tecnico del bilancio 2013 ad   avvenuta  

esecutività della presente deliberazione. 
 

    

 

IL SEGRETARIO 

f.to   MARIELLA BERGAMO 

IL PRESIDENTE  

f.to   ROBERTO LARCHER 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

Allegato 1) 

      entrate   
           Variazioni in aumento o in diminuzione  

    UPB   

 
Prev.iniziale  Variazioni Variazioni  

 
Prev.definit.   NOTE  

    

Avanzo 
Amm.ne PRELEVAMENTO 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

         
69.107,16  

     
52.289,19    

       
121.396,35  

 Rideterminazione avanzo di 
amministrazione 2012,  

D
A

 T
R

A
S

F
E

R
IM

E
N

T
I 

C
O

R
R

E
N

T
I 

01:01:10 

TRASFERIMENTI 

PAT PER SPESE DI 

PERSONALE 

           
1.500,00  

                    
-    

           
1.500,00                                             -  

             Maggiore entrata:                                          

01:01:20 

TRASFERIMENTI 

PAT PER 

FUNZIONAM.E 

QUALITA' DID. 

       
415.056,00  

-         
829,25    

       
414.226,75  

  - finanziamento ordinario    
€.9,585,75  

            
  -  Fondo Qualità (85%) 
€.1.677.75  

            
  -  Fondo Qualità (15%) 
€.8.885,25  

              - Quota missioni €.522,00  

            

 Minore entrata:                                 
€ 12.500,00 finanz. Pr. 
"Creare Fuori ….."   

            
 € 9.000,00 Progetto 
Comenius 2010-2013  

01:01:30 
TRASFERIMENTI DI 

ALTRI ENTI 

                       
-  

                    
-    

                       
-    

C
O

N
T

O
 C

A
P

IT
 01:02:10 

TRASFERIMENTI 

PAT 

         
57.135,00  

-         
406,54    

         
56.728,46  

 Maggiore entrata 
finanziamento ordinario                                       

P
R

O
P

R
IE

 

C
O

R
R

E
N

T
I 

            
 Maggiore entrata 
finanziamento ordinario                                       

            

 € 1500,00 maggiore entrata 
dal versamento per 
sogg.studio Halifax 06-
07/2013  

02:01:10 ALTRE ENTRATE 

       
446.590,00  

       
2.800,00    

       
449.390,00  

 maggior entrata da enti e 
privati - € 1000,00 quale 
contributo al progetto 
Marocco ed €300,00 per 
PREMIO Geo Challange  

C
O

N
T

O
 C

A
P

IT
 

02:02:10 
ENTRATE DA ENTI 

E PRIVATI 

                       
-  

                    
-    

                       
-  

                                          
-  

C
O

N
T

A
B

 S
P

E
C

 

P
A

R
T

IT
E

 D
I G

IR
O

 03:01:10 
ENTRATE PER 

PARTITE DI GIRO 

       
122.000,00  

                    
-    

       
122.000,00    

        

    
1.111.388,16  

     
53.853,40    

    
1.165.241,56    

 

 

 

 



 5

spese    
           Variazioni in aumento o in diminuzione  
     UPB     Prev.iniziale  variazioni Prev.definitiva NOTE 

 S
P

E
S

E
 C

O
R

R
E

N
T

I  

 F
U

N
Z

IO
N

A
M

E
N

T
O

  

01:01:10 SPESE PER IL PERSONALE 

         
26.500,00  

           
522,00  

              
27.022,00  

 magg.entrata 
finanziamento ordinario  

01:01:20 SPESE GENERALI DI FUNZ. 

       
291.300,00  

      
31.303,19  

            
322.603,19   € 19.717,44  quota avanzo  

          
 € 6.585,75 magg.entr. 
Finanziam. ordinario  

           € 5.000,00 quota avanzo  

01:01:30 SPESE FUNZIONI DELEGATE 

              
898,95  

                     
-  

                
898,95    

A
T

T
IV

IT
A

' D
ID

A
T

T
IC

H
E

 

01:02:10 
SPESE 

FUNZIONAM.DIDATTICO 

       
561.735,85  

        
3.434,75  

            
565.170,60  

 Quote avanzo finalizzato:                                   
€ 4.635,04 -  Pr. Comenius   

          
 Quote avanzo non 
finalizzato:  € 4,263,24   

          
  € -1440,00 Pr. Lingue 
Comunitarie   

          
 maggiore entrata:                       
€ 1677,75 -  F.Q. (85%)  

           € 8885,25 - F.Q. (15%)  

          
 € 3.000,00 - fondi 
finanz.ordinario funzionam.  

          

 Minore entrata:                                 
€ -12.500,00 finanz. Pr. 
"Creare Fuori ….."   

          
 € -9.000,00 Progetto 
Comenius 2010-2013  

          

 € -326,53 Quota avanzo 
finalizzato BES 
(sett/dic.2012)  (avanzo 
effettivo € 353,08)  

          

 maggior entrata da enti e 
privati - € 1000,00 quale 
contributo al progetto 
Marocco ed €300,00 per 
PREMIO Geo Challange  

01:02:20 ATTIVITA' FINANZ. FSE 

                       
-  

                     
-  

                             
-    

01:02:30 DIRITTO ALLO STUDIO 

         
34.818,36  

                     
-  

              
34.818,36    

F
O

N
. R

IS
. 01:03:10 FONDO DI RISERVA 

           
3.000,00  

                     
-  

                
3.000,00    

 C
O

N
T

O
 C

A
P

IT
A

LE
  

 S
T

R
.  

02:01:10 
ACQUISTO MACCHINE 

ATTREZZATURE ED ARREDI 

         
25.000,00  

                     
-  

              
25.000,00    

 D
ID

.  

02:02:10 
ACQUISTO ATTREZZATURE 

DIDATTICHE 

         
46.135,00  

      
18.593,46  

              
64.728,46  

 € -2.032,28 Adeguamento 
entrata al finanziamento 
progetto TIC (€.7967,72)      

           €  19.000,00 quota avanzo      

          
 € 1.625,74 
magg.entr.finanz.ordinario  

 C
O

N
T

A
B

. 
S

P
E

C
IA

LI  

P
A

R
T

IT
E

 D
I 

G
IR

O
 

03:01:10 SPESE PER PARTITE DI GIRO 

       
122.000,00  

                     
-  

            
122.000,00  0 

    

    
1.111.388,16  

      
53.853,40  

         
1.165.241,56    

 

 

 


